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Abstrakt

Diplomová práce teoreticko výzkumného charakteru se zabývá výskytem násilí

na pracovištích zdravotnických zařízení, především pak na anesteziologicko-

resuscitačních odděleních a jednotkách intenzivní péče. Teoretická část práce popisuje

jednotlivé typy násilí, faktory, které k násilnému jednání vedou, a následky z něj

vyplývající. Dále se zmiňuje o možnostech prevence výskytu násilí a postupu v případě,

že k násilnému jednání dojde. Empirická část vychází z výsledků dotazníkového šetření.

Mapuje faktický stav na vybraných odděleních zdravotnických zařízení. Především

četnost výskytu násilného chování, pocházejícího jak ze strany pacientů, tak ze strany

kolegů a nadřízených.

Klíčová slova

Násilí ve zdravotnickém zařízení, rizikové faktory násilí, důsledky násilí, prevence

násilí

Abstract

This thesis of theoretical-experimental character deals with violence in healthcare

facilities, first of all at the anaesthesiology and resuscitation departments and intensive

care departments. A theoretical part of the thesis describes types of violence, factors

leasing to the violent behaviour and this consequences. Further there are mentioned the

possibilities of prevention violence in working place. A research part contains an

analysis of a questionnaire survey. It was aimed especially at real state in selected

departments, types of aggressors and frequency of occurrence attacks.

Keywords

Violence in healthcare facilities, risk factors for violence, consequences of violence,

violance prevention
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Úvod

Zdravotnické povolání patří mezi povolání psychicky i fyzicky velmi náročná.

Dynamické změny ve zdravotnických technologiích, požadavky na doplňování vzdělání,

nárůst administrativy či nejisté pracovní a platové podmínky jsou jen zlomkem z mnoha

faktorů, které v současné době vedou k nervozitě, stresu, nejistotě či demotivaci

zdravotnických pracovníků. Nevhodné klima ve zdravotnických zařízeních se odráží

nejen v interpersonálních vztazích uvnitř organizací, ale i ve vztazích vůči vnějšímu

prostředí. Tedy především k pacientům a doprovázejícím osobám. Tato napjatá situace

pak často přerůstá až v násilné chování a to jak ze strany zdravotnických pracovníků,

tak ze strany klientů.

Dalším výrazným faktorem podílejícím se na zvýšeném výskytu násilného

chování ve zdravotnických zařízeních je skutečnost, že se nelze vyhnout kontaktu

s klienty, kteří se k násilnému jednání uchylují z důvodu špatného psychického zdraví,

pod vlivem léků nebo jsou jinak ovlivněni svým těžkým zdravotním stavem. Jejich

agresivita bývá pouze epizodní a však je těžko ovlivnitelná jakýmikoli právními

opatřeními vzhledem k tomu, že tito útočníci si mnohdy neuvědomují své jednání a je

jim úplně jedno v jakém právním postavení se nachází jejich oběť.

Násilí na pracovišti ve všech podobách má negativní vliv na spokojenost

zdravotnických pracovníků a na jejich ochotu setrvat v povolání, ale i na kvalitu jimi

poskytované péče a tedy i na zdraví celé společnosti. Lze tedy říci, že násilí

na pracovištích zdravotnických zařízení je aktuálním a velmi závažným tématem, proto

bych se mu chtěla ve své diplomové práci věnovat. V teoretické části se pokusím

přehledně shrnout poznatky z odborné literatury o typech násilí, kterými jsou

zdravotničtí pracovníci nejvíce ohroženi. Empirická část bude věnována výzkumnému

šetření a zpracování výsledků, jenž ozřejmí jaký je skutečný stav výskytu násilí

ve vybraných zdravotnických zařízeních. Vzhledem k zaměření práce na intenzivní péči

budu pracovat s daty získanými dotazníkovým šetřením na anesteziologicko-

resuscitačních odděleních (dále jen ARO) a na jednotkách intenzivní péče (dále jen JIP).
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1 Násilí na pracovišti

Násilí ve společnosti a na pracovišti je závažným a rozšiřujícím se problémem

nejen v České republice, ale celosvětově. Dochází ke změnám v hodnotové orientaci,

prosazuje se dravost, individualismus a osobní prospěch. Ve společnosti existuje vysoká

míra tolerance k projevům násilí a agresivitě. K rozvoji násilného jednání na pracovišti

přispívá ve velké míře i častý stres, špatná organizace práce, nekvalitní management,

neobjektivní systém hodnocení, neřešení konfliktů či špatné a nevyhovující prostředí.

Nebezpečnějším než fyzické násilí, které je na první pohled viditelné a poměrně snadno

prokazatelné, se v poslední době zdají být formy psychického násilí.

Žádnou z vyskytujících se forem násilí však nelze bagatelizovat. Vždy je třeba

zkoumat, proč k násilí došlo a s příčinami nadále pracovat. Aby mohlo být násilné

jednání odhaleno a následně prošetřeno, je nutné jednotlivé formy násilí znát a umět je

pojmenovat.

1. 1 Stručně k vymezení základních pojmů

Násilí bývá často spojováno pouze s fyzickým napadáním, které vede k újmě

na zdraví. Někdy bývá definice rozšířena i na další incidenty zahrnující např. šikanu,

sexuální obtěžování a jevy s širším sociálním kontextem jako vyloučení z kolektivu,

pronásledování a další. To, co je chápáno pod termínem násilí, je tedy velmi proměnlivé

a podléhá osobnímu hodnocení každého z nás. Uveďme si tedy pro sjednocení definici

násilí a dalších pojmů, které s násilím souvisí.

Násilí

Existuje mnoho definic násilí, které se navzájem překrývají, doplňují či liší.

Promítá se v nich obvykle konkrétní úhel pohledu (lékařský, psychologický,

kriminalistický, právnický atd.). Vzhledem k tomu, že se pohybujeme v oblasti

zdravotnictví, uveďme si definici Světové zdravotnické organizace, která definovala

v roce 1996 násilí jako: „Úmyslné použití či hrozbu použití násilné síly nebo moci proti

sobě, jiné osobě, proti skupině či komunitě, a to síly nebo moci, která má nebo

s vysokou pravděpodobností bude mít za následek poranění, smrt, psychickou újmu,
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poruchu vývoje či osobnosti.“1 Jak tedy vyplývá z definice, násilí nemá pouze fyzickou

podobu. Můžeme hovořit o násilí psychickém, sociálním nebo dokonce mediálním

či institucionálním.

Fyzické násilí

Představuje použití fyzické síly proti jiné osobě nebo skupině, jehož následkem

vzniká fyzické, sexuální nebo psychické poškození. 2 Má celou řadu forem. Jde

o jednání, které je příčinou poranění, zranění většího rozsahu, těžkého ublížení

na zdraví nebo dokonce smrti. Kromě bití je k formám fyzického násilí řazeno odpírání

tekutin, potravin, léků, základních hygienických potřeb, promyšlené vystavování oběti

chladu, extrémnímu teplu atd.

Psychické násilí

Jedná se o záměrné využití moci (síly) proti jiné osobě nebo skupině, které může

ústit ve fyzické, duševní, morální nebo sociální ublížení.3 Je někdy též označováno jako

emocionální újma. Jeho formy jsou pro okolí obtížně rozpoznatelné, proto může dlouho

probíhat skrytě. Nejčastěji se jedná o ponižování či zesměšňování. Útočník používá

verbální agresi, tedy nadávky, urážky, výsměch, hrozby a zastrašování. Oběti je

znemožňován sociální kontakt, je jí dávána najevo její přebytečnost, bezcennost.

Metody jsou voleny s ohledem na citlivá místa oběti. Typem psychického týrání je

i slovní napadání nebo tzv. citové vydírání, pro které je charakteristický blízký vztah

oběti s iniciátorem násilí. Formu psychického násilí může mít také bullying, mobbing,

sexuální obtěžování a rasovým ponižování.

Týrání

V souvislosti s násilím se setkáváme také s pojmem týrání, které je pojmem širším

a je definováno jako - „zlé nakládaní s druhou osobou, vyznačující se vyšším stupněm

hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které tato osoba pociťuje jako těžké příkoří.“4

Nemusí jít o jednání soustavné nebo delší dobu trvající, ani nemusí vést k následkům

na zdraví, ale musí jít o jednání, které týraná osoba pro jeho krutost, bezohlednost nebo

bolestivost pociťuje jako těžké příkoří.

1 WHO – World Healt Organization online. cit. 20-5-2011. Dostupné z: <http//www.who.cz>.
2 WHO – World Healt Organization online. cit. 20-5-2011. Dostupné z: <http//www.who.cz>.
3 WHO – World Health Organization online. cit. 20-5-2011Dostupné z: <http//www.who.cz>.

[…]


a vzdělávání cílové skupiny.

05 Vytvoření zásahových týmů

V rámci této aktivity dojde k vytvoření týmů zejména z klíčových osob, zástupců

zaměstnavatele a zaměstnanců, případně dalších zájemců z cílové skupiny

u zaměstnavatelů, kteří budou zapojeni do projektu. Účastníci, kteří absolvují

vzdělávací část projektu, se budou moci později zapojit do těchto týmů. Týmy budou

poskytovat vzdělávání, metodickou a poradenskou činnost pro sociální partnery

a zaměstnance u jednoho nebo více zaměstnavatelů. Podmínkou účasti v týmu je

absolvování školení klíčových osob nebo alespoň školení cílové skupiny. Vytvořeno

bude nejméně 13 místních týmů a to v každém kraji alespoň jeden, výjimku tvoří Praha.

Pro vznik týmů na profesionální bázi bude vypracován návrh. Profesionální národní

týmy budou tvořit odborníci v oborech příslušných k analýze příčin vzniku násilí,

k stanovení preventivních opatření a k pomoci sociálním partnerům i oběti násilí, tedy

psycholog, ekonom, odborník v problematice BOZP a zdravotničtí pracovníci, zejména

lékaři a všeobecné sestry. Z převzaté zkušenosti z Nizozemí lze předjímat, že jeden tým

bude působit v krajích na Moravě a druhý tým v krajích v Čechách. Cílem aktivity je

vypracovat statut profesionálního národního zásahového týmu a vytvořit zásahové týmy

na podnikové úrovni. Tato aktivita bude probíhat od 15. měsíce a skončí 23. měsíc.

Hodnocení aktivity provedou hlavní manažeři projektu. Výstupem aktivity budou

vytvořené zásahové týmy. Náklady na aktivitu budou hrazeny z projektu, hrazeny

budou mzdové náklady pracovníků provozní náklady, včetně odvodů a provozní

náklady.

06 Publicita

Řídící projektový tým zpracuje podrobnou strategii publicity projektu a plán publicity.

Cílem publicity projektu je informovat cílovou skupinu a veřejnost o cílech, účelu

a přínosu projektu pro pracovníky ve zdravotnictví a sociálních službách

a zaměstnavatele. Plán publicity bude obsahovat dvě strategie. První bude zaměřená

na komunikaci s cílovými skupinami a druhá bude zaměřena směrem ven, na odbornou

veřejnost a veřejnost obecně. V rámci publicity budou osloveny cílové skupiny

zaměstnavatelů a zaměstnanců. Publicita projektu bude zajišťována projektovým týmem.

V rámci plnění tohoto cíle budou osloveny cílové skupiny k účasti v projektu

prostřednictvím písemných informací, inzerce v odborném tisku, uveřejněním

na webových stránkách projektu. Dále proběhne inzerce v odborném tisku a odborovém

Bulletinu pro oslovení cílové skupiny k účasti v projektu. V rámci publicity

a marketingu bude využito následujících marketingových nástrojů: tištěné materiály

o projektu v podobě vydání a distribuce informačních letáků, zveřejňování informací

o projektu na webových stránkách projektu, publicity v odborných periodikách např.

Zdravotnické noviny, Medical Tribune. Výše uvedené aktivity budou monitorovány

a archivovány pro monitorovací zprávy. Veškerá publicita projektu bude probíhat

v souladu s "Pravidly pro publicitu", kde jsou uvedeny veškeré podklady pro publicitu

projektů financovaných s podporou fondů EU. Projekt bude mít svou vizuální identitu,

která bude v souladu s těmito požadavky. Informace o projektu a jeho financování

budou součástí všech vnitřních dokumentů i výukových materiálů. Aktivita bude

probíhat průběžně od 1. měsíce po dobu celého projektu. Hodnocení aktivity bude

uvedeno v Monitorovacích zprávách. Výstupem aktivity je vytvořený fungující systém

publicity projektu.

07 Evaluace

V průběhu aktivity bude probíhat vyhodnocování průběhu projektu a to dvojím

způsobem. Řídící tým bude průběžně hodnotit naplňování cílů projektu, nastavené

procesy a použité metody, naplňování výstupů aktivit a finanční řízení projektu.

Za účelem vyhodnocení průběhu vzdělávání z hlediska odborného, procesního

a organizačního bude do evaluace projektu zapojen externí dodavatel, který vytvoří

dotazníky. Průběžným používáním dotazníků, které budou sloužit k předběžné,

průběžné a následné evaluaci kvality a k odbornému posouzení úrovně vzdělávacích

aktivit, bude externí dodavatel zjišťovat postoje a názory cílové skupiny, lektorů

a zástupců zaměstnavatelských organizací, a to i z hlediska splnění očekávání týkajících

se přínosu vzdělávacích aktivit. Externí dodavatel bude dotazníky průběžně

vyhodnocovat a předkládat průběžné zprávy řídícímu týmu. Na základě průběžných

výsledků ověřování kvality vzdělávacích modulů a realizace vzdělávání a na základě

prvních výstupů z dotazníkového šetření bude případně provedena úprava jednotlivých

vzdělávacích aktivit, včetně metodických a studijních materiálů. Výstupem aktivity

budou zpracované dotazníky a hodnotící zprávy. Dalším výstupem budou upravené

vzdělávací moduly a modifikované procesní a řídící postupy. Aktivita začne 7. měsíc

projektu a skončí 23. měsíc projektu zpracováním závěrečného šetření a zpracováním

závěrečné zprávy, která bude prezentována na závěrečné konferenci. Hodnocení aktivity

budou zajišťovat hlavní manažeři projektu. Výstupem aktivity budou hodnotící zprávy

a závěrečná zpráva. Náklady na aktivitu budou hrazeny z finančních prostředků projektu,

hrazeny budou náklady mzdové, včetně odvodů, provozní náklady a náklady vybrané

dodávky na zpracování šetření a zpracování zpráv.
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