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Posudek

Volba tématu
Autorka přistupuje k zadanému tématu dle svých možností , nesporně na současných
metodických základech a současných možnostech vědeckého zpracování .
Aktuálnost tématu je nesporná , psychické napětí na odd. ARO a JIP je známé , málo odborně
zkoumané , působí na obě strany možného konfliktu, tj. jak personál , tak i pacienty.
Téma bylo správně pojednáno dotazníkovou metodou, která byla brilantně statisticky
zpracována.
V české literatuře se jedná o originální práci na odd. JIP a ARO . Šikana na dětech, šikana
v rodině , školní šikana a další obdobná témata jsou již publikována. Pokud se jedná o práce
zahraniční nesporně je nutné uvést práci prof. MUDr. Volavky .

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010)
Stylistická úroveň práce je dobrá.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce rozvíjí aktuální téma agrese ve společnosti , zabývá se vztahem personálu a pacientů
na specializovaném odd. JIP a ARO . Vychází z dotazníkového hodnocení na různých

fakultních nemocnicích v Praze . Má všechny parametry vědecké práce, tj. metodiku,
statistické zhodnocení , diskusi, závěr , dopady, praktickou použitelnost . Práci by bylo snad
možné vytknout chybění konkrétních příkladů agrese, uvedení stupňů agrese podle různých
škál ( Vondráček, Volavka, Raboch ), dále vzhledem k jednoduchému metodickému postupu
relativně malé počty dotazníků . Nesporně však práce má řadu výstupů. tj. upozornění na
dané téma , prevence ve smyslu edukace pracovníků uvedených odděleních apod.
Práce je velmi pečlivě vypracovaná.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci v plném rozsahu

Recenzent doporučuje práci k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce
V práci recenzent nenašel jeden ze základních návodů prevence agrese tj. včasné vyšetření
pacienta psychiatrem a nebo alespoň zvážení možnosti použití psychofarmak .

V dotazníku chybí otázka zda byl pacient vyšetřen psychiatrem .
Uveďte konkrétně nejtěžší a nejlehčí případ agrese vámi zpracovávané .

V Praze dne 2011-09-05 Doc.MUDr.Karel Hynek, CSc.